divina adiuvente gratia, humanae familiae sortes in manibus nostris sunt. Ne sinamus. Venerabiles Fratres dilectique Filii, ut filii huius saeculi in generatione sua nobis prudentiores videantur, qui ex divina bonitate filii lucis sumus (79). Illos siquidem deprehendimus summa sagacitate strenuos asseclas sibi seligere et instituere, qui errores suos per omnes hominum ordines totiusque orbis terrarum plagas in dies latius diffundant. Quaecumque autem Ecclesiam Christi vehementius impugnare suscipiunt, videmus eos intestinis dissentionibus sepositis in unam aciem magna concordia cogi et ad communem finem assequendum viribus prorsus unitis adlaborare. **Arcta commendatur unio :et conspiratio.** Iam vero, quot quantaque indefessus catholicorum zelus, cum ad bonum sociale et oeconomicum, tum in re scholari et religiosa ubique moliatur, nemo profecto est qui ignoret. Sed mira haec et laboriosa actio haud raro minus efficax evadit ob vires nimis in diversa distractas. Uniantur igitur omnes bonae voluntatis viri, quotquot sub Ecclesiae Pastoribus hoc bonum ac pacificum Christi certamen certare volunt; omnesque. Ecclesia duce ac magistra, in christianam humanae consortionis restorationem, quam **Leo XIII** per immortales Litteras *Rerum novarum* auspicatus est; pro cuiusque ingenio, viribus, condicione, aliquid conferre nitantur; non se nec sua quaerentes, sed quae sunt Iesu Christi (80); non propria consilia omnino urgere contententes, sed ea vel optima remittere parati, si maius commune bonum id requirere videatur: ut in omnibus et super omnia Christus regnet, Christus imperet, cui « honor et gloria et potestas in saecula » (81). Quod ut fiat feliciter, Vobis omnibus, Venerabiles Fratres dilectique Filii, quotquot permagna Catholicae familiae Nobis commissae estis membra, at peculiari quadam cordis Nostrae dilectione opificibus aliisque manualium artium operariis a divina Providentia vehementius Nobis commendatis necnon christianis heris operumque curatoribus, paterno ex animo Apostolicam Benedictionem impertimus. *Datum Romae apud Sanctum Petrum, die XV mensis Maii, anno MDCCCXXXI Pontificatus Nostrae anno decimo. PIUS PP.*

XI

(1) Litt. Encycl. *Arcanum*, d. 10 Febr. 1880. (2) Litt. Encycl. *Diuturnum*, d. 29 Iunii 1881. (3) Litt. Encycl. *Immortale Dei*, d. 1 Nov. 1885. (4) Litt. Encycl. *Sapientiae christianae*, d. 10 Ian. 1890. (5) Litt. Encycl. Quod apostolici muneris, d. 28 Dec. 1878. (6) Litt. Encycl. *Libertas*, d. 20 Iunii 1888. (7) Litt. Encycl. *Rerum novarum*, d. 15 Maii 1891, n. 1. (8) Cfr. Litt. Encycl. *Rerum novarum*, n. 13. (9) Litt. Encycl. *Rerum novarum*, n. 2. (10) Cfr. Litt. Encycl. *Rerum novarum*, n. 13. (11) Litt. Encycl. *Rerum novarum*, n. 1. (12) MATTH., VII, 29. (13) S. AMBROS., *De excessu fratris sui Satyri*, lib. I, 44. (14) Litt. Encycl. *Rerum novarum*, n. 13. (15) Satis sit aliqua tantum eorum indicare: LEO XIII, Litt. Apostol. *Praeclara*, d. 20 Iunii 1894; Litt. Encycl. *Graves de communi*, d. 18 Ian. 1901. — Plus X, Motu proprio *De Actione populari christiana*, d. 8 Dec. 1903. — BENEDICTUS XV, Litt. Encycl. *Ad beatissimi*, d. 1 Nov. 1914. — Plus XI, Litt. Encycl. *Ubi arcano*, d. 23 Dec. 1922; Litt. Encycl. *Rite expiatis*, d. 30 Apr. 1926. (16) Cfr. *La Hiérarchie catholique et le Problème social depuis l'Encyclique « Rerum novarum »* – 1891-1931, pp. XVI-335: edidit « Union internationale d'Etudes Sociales fondée à Malines, en 1920, sous la présidence du Card. Mercier. » – Paris, éditions « Spes », 1931. (17) *Is.*, XI, 12. (18) Litt. Encycl. *Rerum novarum*, n. 26. (19) Litt. Encycl. *Rerum novarum*, n. 29. (20) Litt. Encycl. *Rerum novarum*, n. 36. (21) Litt. Encycl. *Rerum novarum*, n. 42. (22) Litt. Encycl. *Rerum novarum*, n. 43. (23) Pius X, Litt. Encycl. *Singulari quodam*, d. 24 Sept. 1912. (24) Cfr. Epist. Sacrae Congr. Concilii ad Episcopum Insulensem, 5 Iunii 1929. (25) Cfr. *Rom.*, I, 14. (26) Cfr. Litt. Encycl. *Rerum novarum*, n. 13. (27) Litt. Encycl. *Ubi arcano*, d. 23 Dec. 1922. (28) Litt. Encycl. *Ubi arcano*, d. 23 Dec. 1922. (29) Litt. Encycl. *Rerum novarum*, n. 19. (30) Cfr. Litt. Encycl. *Rerum novarum*, n. 19. (31) Litt. Encycl. *Rerum novarum*, n. 7. (32) Allocutio ad Conventum Act. Cath. per Italiam, d. 16 Maii 1926. (33) Litt. Encycl. *Rerum novarum*, n. 6. (34) Litt. Encycl. *Rerum novarum*, n. 10. (35) Litt. Encycl. *Rerum novarum*, n. 35. (36) Cfr. S. Taort., *Summ. Theol.*, 11-11, q. 134. (37) Litt. Encycl. *Rerum novarum*, n. 27. (38) Litt. Encycl. *Rerum novarum*, n. 15. (39) Litt. Encycl. *Rerum novarum*, n. 7. (40) *II Thess.*, III, 10. (41) Cfr. *II Thess.*, III, 8-10. (42) Litt. Encycl. *Rerum novarum*, n. 35. (43) Litt. Encycl. *Rerum novarum*, n. 34. (44) Litt. Encycl. *Rerum novarum*, n. 17. (45) Cfr. Litt. Encycl. *Casti connubii*, d. 31 Dec. 1930. (46) Cfr. S. THOMAS,